
1 

 

 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

Settore "Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili" 
 
 
 
    

DECRETO del DIRIGENTE del SETTORE 
 

 
ASSUNTO  IL    19.12.2017          PROT. N. 1155 
 
 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
N.   15791          del  29.12.2017 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: L.R.27/85. - Piano per il Diritto allo Studio Anno 2017 - Assegnazione contributo in favore 

del Comune di Cropani (CZ) per acquisto scuolabus. 
 

 
  

 

 

 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



2 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO CHE 
-ai sensi della L.R.27/85, con delibera n.270 del 20.06.2017, la Giunta Regionale ha approvato il 
Piano per il Diritto allo Studio anno 2017; 
-con D.D. n.9280 del 17.08.2017, è stata impegnata la somma complessiva di € 3.186.225,00   per 
tutti gli interventi destinati ai servizi  per il Diritto allo Studio - anno 2017- in favore dei comuni delle 
quattro province, esclusa la Città Metropolitana di Reggio Calabria; 
-il predetto piano, tra le priorità di intervento, prevede contributi ai comuni per l’acquisto di scuolabus, 
per favorire l’accessibilità alle strutture scolastiche e la partecipazione degli alunni della scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado alle attività  extrascolastiche; 
CONSIDERATO CHE 
-con nota prot. n.4820 del 09.10.2017 e n.8968 del 04.12.2017 allegate al presente decreto, la 
Commissione straordinaria del comune di Cropani ha presentato la richiesta di contributo per 
l’acquisto di uno scuolabus evidenziando le difficoltà in cui si trovano gli alunni della scuola 
dell’infanzia che, a causa dell’impossibilità dell’utilizzo di uno dei plessi siti in Cropani Marina, 
dichiarato non idoneo, sono costretti a frequentare il plesso della scuola dell’infanzia sito in Cropani 
centro, a circa sette chilometri di distanza dalla residenza dei bambini; 
-la richiesta di cui sopra riveste carattere di eccezionalità ed urgenza, ed è finalizzata a garantire il 
diritto alla frequenza della scuola dell’infanzia ai bambini del Comune di Cropani;   
VISTO il preventivo della spesa presentato dal Comune, ad integrazione della richiesta, di € 
48.739,00; 
RITENUTO necessario procedere, quindi, all’assegnazione del contributo di € 48.739,00 per 
l’acquisto di uno scuolabus provvisto anche di pedana per alunni diversamente abili; 
ATTESO CHE ai sensi dell’art .4 della L.R. 47 del 23.12.2011, l’onere finanziario derivante dal pre-
sente decreto trova copertura finanziaria sul Capitolo U0331310101 del bilancio regionale giusto im-
pegno n.4315/2017 (ex impegno n. 4968 del 31.08.2016 assunto con D.D. n.10905 del 16.09.2016); 
VISTI  
- la L.R.27/85, art.16; 
- la L.R. n.7/1996 e s.m.i.; 
- il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000; 
- la L.R. n.47/2011, art. 4; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- la L.R.n.8/2002; 
- la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 

Regionale;  
- la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (col-

legato alla manovra regionale per l’anno 2017): 
- la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
- la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019”; 
- la D.G.R. n.554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011); 
- la DGR n.6/2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipar-

timento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
- il DPGR n.2/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Tu-

rismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
- la DGR n.127/2017 con la quale la Dott.ssa Sonia Tallarico è stata confermata quale Dirigente Ge-

nerale del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 
- il DDG n.3961/2017 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Perani di Dirigente ad interim 

del Settore “Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili”; 
EVIDENZIATO che, trattandosi di erogazione destinata ad  Enti Pubblici (Amministrazioni Comunali) 
per lo svolgimento di attività di pubblico interesse, non viene applicato l’art.48 bis del D.P.R. 
n.602/1973;  
Sulla base dell’istruttoria compiuta dagli Uffici competenti che attestano la regolarità dell’atto; 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano approvandole, di 



3 

 

 
1) assegnare al Comune di Cropani (CZ) il contributo pari a € 48.739,00 per l’acquisto di uno 

scuolabus, ai sensi della L.R.27/85 per garantire il diritto alla frequenza della scuola dell’infanzia ai 
bambini del comune di Cropani; 

2)  far fronte agli oneri conseguenti all’attuazione del presente decreto con imputazione della spesa  
di € 48.739,00 sul capitolo U0331310101 del bilancio regionale, giusto impegno n.4315/2017 (ex 
impegno n.n.4968 del 31.08.2016 assunto con D.D. n.10905 del 16.09.2016); 

4) dare comunicazione del presente provvedimento al soggetto interessato; 
5) disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 06.04.2011, 

n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013.  
 
 

     
 

                                                                             
       Il Responsabile U.O.  
      f.to d.ssa Teresa Falcone 

    
    D.ssa Anna Perani  

 
 
 
 
 
 


